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1 ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které nese název

Sluneční symboly v hrobech kultury se šňůrovou keramikou. Slunečním

symbolem je označována výzdoba na lastuře, v podobě kříže, spojená

převážně s ženskými hroby v období střední fáze kultury se šňůrovou

keramikou.

Mým primárním úkolem v této práci bude vytvoření databáze zahrnující

co nejvyšší počet tohoto specifického artefaktu a sledování výskytu tohoto

symbolu vzhledem k aspektům jako je věk, pohlaví a poloha vůči tělu

zemřelého. Sleduji také uložení ozdobných lastur v hrobové jámě a další

hrobový inventář nalézající se pospolu s tímto symbolem.

V dalších částech práce se budu věnovat symbolům typických pro

eneolitickou společnost a jejich odrazem v duchovní sféře této doby.
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2 KULTURA SE ŠŇŮROVOU KERAMIKOU

2.1 Název a rozší ření

Na počátku 3. tisíciletí před Kristem, se na severní polovině Evropy

objevuje kulturní komplex se šňůrovou keramikou, který je považován za jeden

z prvních Indoevropanů (Buchvaldek - Strahm 1992, 357). Původní názor o

jejím rozšíření je, že její kořeny jsou východoevropské a odtud se kultura

rozšířila do velké části Evropy, od Porýní až na Ukrajinu, od Alp do jižní

Skandinávie a do Finska se rozšiřuje přes Pobaltí (Neustupný 2008, 146).

Dnes je od této teorie opouštěno a zastává se názor vzniku této kultury ve

střední Evropě z důvodu návaznosti na starší eneolitické kultury (Neustupný

2008, 147). Ve střední Evropě je známa jako kultura se šňůrovou keramikou,

ve Skandinávii je nazývána kulturou s bojovými sekeromlaty (Neustupný 1997,

311). Holandsko a severní Německo ji označuje jako kulturu jednotlivých

hrobů (Kabát 1956, 224). Tato kultura je společně s kulturou zvoncovitých

pohárů zahrnována do tzv. pohárových kultur.

2.2 Absolutní chronologie a periodizace

Začátek kultury se šňůrovou keramikou se datuje k 2900/2800 před

Kristem a konec této kultury do poloviny třetího tisíciletí před Kristem. Těmto

přibližně 400 letům odpovídají 3 až 4 relativně chronologické fáze (Neustupný

2008, 125).

Doposud v Čechách nebylo nalezeno dostatečné množství sídlištních

objektů a artefaktů této kultury, na rozdíl od výzkumu trvalých sídlišť kultury se

šňůrovou keramikou v Nizozemí na lokalitách Meneaker a Zaevek, kde byly

nalezeny půdorysy domů se zachovalými kůlovými konstrukcemi (Beneš

1994). Nálezy sídlištní keramiky u nás pochází z nestandartních nálezových

situací (Matoušek – Turek 1998). Jednotlivé chronologické fáze kultury se

šňůrovou keramikou jsou tedy vytvořeny na základě nálezů z hrobů (Kabát

1956, 211; Kalousek 1946, 143). Tyto hroby se odlišují obsahem hrobového

9

inventáře, kdy v každé fázi převažují pro mužský i ženský pohřeb různé

artefakty (Buchvaldek 1958, 28; Kabát 1956, 222).

2.2.1 Nejstarší fáze

V nejstarších mužských hrobech nalézáme kamenné a kostěné nástroje,

hroby se též vyznačují absencí keramických artefaktů. V ženských hrobech je

naopak výskyt keramiky častým jevem. Především se nacházejí amfory,

nezdobené poháry s nízkým prohnutým hrdlem a dva stejné bezuché hrnky

či misky (Neustupný 2008, 126).

2.2.2 Střední fáze

V mužských hrobech ve střední fázi se mohou vyskytovat fasetované

sekeromlaty. Ženské hroby jsou v této fázi typické hrncovitými tvary

nádob a náhrdelníky z lasturových kroužků, provrtaných psích zubů a hlavně

lasturami zdobených „slunečním symbolem“, kterému je tato bakalářská práce

věnovaná (Neustupný 2008, 126). Též se tato fáze vyznačuje amforami

s rytou výzdobou, kde nejčastějším motivem jsou „větévky“ a “strom života“,

dále se vyskytují poháry s vodorovnými otisky šňůry na hrdle. Nově se objevují

poháry s páskovými uchy, mísy a hrnky s jedním uchem (Neustupný 2008,

126).

2.2.3 Mladší fáze

Mladší fáze je význačná amforami zdobenými plastickou páskou nebo

šňůrou. Dále se vyskytují poháry s válcovitým hrdlem a kulovitým spodkem,

poháry s páskovaným uchem a nově se objevují první džbánky. Nadále

se v hrobech vyskytují fasetované sekeromlaty (Neustupný 2008, 126).

2.2.4 Pozdní fáze

Tato fáze je vyčleněna na základě nálezů džbánků s čočkovitým tělem,

pohárů s ouškem a dvojuchými hrnky. V této fázi jsou typické sekeromlaty

českého typu (Neustupný 2008, 126).
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3 POHŘEBNÍ RITUS KULTURY SE ŠŇŮROVU KERAMIKOU

3.1 Pohřebišt ě

Na větších pohřebištích hroby vytvářejí vždy skupiny (Vikletice,

Sulejovice), které reflektují pohřby jednotlivých rodin (Neustupný 2008, 131).

U těchto pohřebišť se z jejich velikosti dá stanovit vzájemná poloha hrobů

(Buchvaldek 1958, 15). Pohřebiště se rozkládají v pásu, který je od vodního

toku vzdálen několik set metrů. To ukazuje na fakt, že šňůrová pohřebiště jsou

nejvzdálenější od nejbližších vodních toků z období neolitu a eneolitu. Podél

větších toků tvoří tato pohřebiště plynulý pás (Neustupný 2008, 131).

3.2 Hrobové jámy

Jednotlivé hroby jsou zahloubené několik desítek centimetrů

pod původní povrch. Rozměry pro hroby dospělých jedinců jsou v průměru

174 x 125 cm, u dětí je rozměr hrobových jam 126 x 88 cm (Kovářová 2003,

13). Při sledování rozměrů hrobových jam v souvislosti se sluneční symbolikou

byly velikosti určeny u deseti hrobových jam z celkového počtu dvaceti tří.

Délka se pohybovala v rozmezí od 100 cm do 195 cm, šířka od 70 cm do 153

cm a hloubka od 24 cm do 107 cm. Na pohřebišti v Sulejovicích je zřetelné,

že větší hrobové jámy obsahují bohatší hrobový inventář. V mužských hrobech

je více kamenné industrie a u ženských pohřbů se vyskytuje větší množství

ozdob (Buchvaldek 1958, 24). Půdorysy jam jsou převážně obdélníkové, méně

častěji se vyskytuje oválný tvar a výjimečné jsou hroby kosodélníkového tvaru

(Buchvaldek 1986, 92). Zřídka se pak vyskytují jámy zcela nepravidelného

tvaru (Kovářová 2003, 13).

3.3 Hrobové konstrukce

Nejlépe se dochovávají vnitřní kamenné konstrukce hrobů, jejichž

doklady jsou však známy z malého počtu pohřbů. Příkladem můžou být hroby

z Kolína, jejichž stěny byly vyloženy žulovými deskami (Dvořák 1933, 54).

Mnohem pravděpodobnější jsou dřevěné hrobové konstrukce, které ovšem
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často podléhají destrukci (Kovářová 2003, 14). O dřevěných konstrukcích

svědčí stopy dřev z pohřebišť Vikletice, Čachovice či Řeporyje, ale jasným

důkazem jsou nálezy čoček jílu, které jsou pozůstatkem výmazu mezi

stropními trámy pohřební komory (Buchvaldek 1986, 93). Pozůstatky po vnitřní

dřevěné konstrukci hrobu v návaznosti na zdobené lastury se našly v hrobu č.

6, v Jinonicích, který měl v rozích symetricky umístěny kůlové jamky, které

byly zahloubeny do 18 cm od dna hrobové jámy. Tyto jamky I. - IV. měly

průměr od 20 do 37 cm (Buchvaldek – Kovářík 1993, 140).

3.3.1 Mohylové náspy

Dokladem pro mohylové náspy nad hroby je předně vzdálenost mezi

jednotlivými hroby, která je mezi 10 až 15 (Neustupný 2008, 131), též zásah

mladšího hrobu do starší hrobové jámy (Neustupný 1997, 310). Vzácně se po

obvodu mohyl vyskytují kamenné věnce (Buchvaldek 1986, 32). Pokud byly

hroby blíže u sebe, předpokládá se, že byly kryty jedním mohylovým náspem.

Důvodem jejich nezachování v krajině oproti třeba Německu, kde se mohyly


[…]


Mušle ženy

Z

0 0 0 0

V
0 1 6 0
0 0 4 2
0 3 2 1

Tabulka 1b

Zdobené mušle ženy

Z

0 0 0 0

V
0 0 6 0
0 0 1 2
0 1 0 0

Tabulka 1c

Nezdobené mušle ženy

Z

0 0 0 0

V
0 0 6 0
0 0 1 2
0 1 0 0

Tabulka 2 – čísla sektorů

Mušle muži

Z

7 8 9 10

V
6 15 16 11
5 14 13 12
4 3 2 1

Tabulka 2a

Mušle muži

Z

0 0 0 0

V
0 0 0 0
0 5 0 0
0 0 0 0

Tabulka 2b

Zdobené mušle muži

Z

0 0 0 0

V
0 0 0 0
0 4 0 0
0 0 0 0

Tabulka 2c

Nezdobené mušle muži

Z

0 0 0 0

V
0 0 0 0
0 1 0 0
0 0 0 0
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PROSTOROVÉ ROZMÍSTĚNÍ TYPU II.

Tabulka 3

Tabulka 4

Z

Mušle ženy

V Z

Mušle muži

V
7 5

3 3
5 7

2 2

6 4 4 6
1 1

Tabulka 3a Tabulka 4a

Z

Mušle ženy

V Z

Mušle muži

V
1 5

1 0
0 0

1 0

3 5 5 0
3 0

Tabulka 3b Tabulka 4b

Z

Zdobené mušle
ženy

V Z

Zdobené mušle
muži

V
0 5

1 0
0 0

1 0

1 1 4 0
1 0

Tabulka 3c Tabulka 4c

Z

Nezdobené mušle
ženy

V Z

Nezdobené mušle
muži

V
1 0

0 0
0 0

0 0

2 4 1 0
2 0

Příloha č. 2
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 Příloha č. 3 - Přehledová tabulka hrobů s výskytem zdobených lastur
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Příloha č. 4 - Databáze zdobených lastur v české kultuře se šňůrovou

keramikou

databáze zdobených lastur v české kultuře se šňůrovou keramikou

ID
vzorec

výzdoby

počet

průvrtů

sektor

typu I

sektor

typu II

orientace

hrobu

uložení

zemřelého

číslo

hrobu
lokalita ulice

číslo

popisné

1 3-3-3 2 4 14 VZ L 25 Sulejovice

2 3-3-3 2 neurčen neurčen SJ P 18 Želenice Na Záduší 389

3 3-3-3 2 5 15 VZ L 13 Třebusice Bastlovo pole 320

4 3-2-3 2 neurčen neurčen VZ L 22 Čížkovice

5 3-2-3 2 neurčen neurčen VZ L 1 Bubeneč Koulova 1501/1

6 3-2-3 2 neurčen neurčen VZ L 21 Čížkovice

7 3-1-3 2 1 5 VZ L 26 Blšany

8 3-1-3 2 5 15 VZ L 13 Třebusice Bastlovo pole 320

9 3-1-3 2 5 15 VZ L 13 Třebusice Bastlovo pole 320

10 3-1-3 3 4 14 ZV P 4 Kobylisy
Pískovna za

cihelnou

11 3-0-3 2 5 15 VZ L 20 Vikletice

12 3-0-3 2 4 14 SJ P 17 Zvoleněves U pole 289/2

13 3-0-3 2 neurčen neurčen VZ L 12 Podlešín

14 3-0-3 2 neurčen neurčen VZ L 10 Brandýsek K bytovkám 399

15 3-0-3 2 6 2 VZ L 2 Bubeneč
Flemingovo

náměstí
542/2

16 2-1-2 2 4 14 ZV P 4 Kobylisy
Pískovna za

cihelnou

17 2-0-2 2 3 15 VZ L 8 Stehelčeves U zájezdu 532

18 2-0-2 2 4 14 ZV P 4 Kobylisy
Pískovna za

cihelnou

19 2-0-2 2 2 5 VZ L 2 Dejvice
Flemingovo

náměstí
542/2

20 0-0-0 2 4 14 VZ L 3 Kobylisy

Čimická,

Služská,

Horňátecká

67

21 0-0-0 2 1 14 VZ L 5 Jinonice

22 0-0-0 2 4 14 VZ L 5 Jinonice

23 0-0-0 2 6 2 VZ L 6 Jinonice

24 0-0-0 2 7 16 VZ L 6 Jinonice

25 0-0-0 2 6 2 VZ L 7 Konobrže

26 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 9 Brandýsek K bytovkám 399

27 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 9 Brandýsek K bytovkám 399

28 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 11 Brandýsek

Cihelna

státních lesů a

statků

11

29 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 11 Brandýsek

Cihelna

státních lesů a

statků

11

30 0-0-0 2 1 4 VZ L 14 Třebusice Horovo pole 321

31 0-0-0 2 neurčen neurčen ZV P 15 Třebusice

32 0-0-0 3 neurčen neurčen ZV P 16 Třebusice

33 0-0-0 2 neurčen neurčen ZV P 16 Třebusice

34 0-0-0 3 neurčen neurčen ZV P 16 Třebusice

35 0-0-0 2 4 14 SJ P 17 Zvoleněves

36 0-0-0 2 4 3 VZ L 19 Želenice
Pole pí.

Regemerové
357

37 0-0-0 2 4 3 VZ L 19 Želenice
Pole pí.

Regemerové
357

38 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 23 Čimice

39 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 24 Sulejovice

40 0-0-0 2 neurčen neurčen VZ L 24 Sulejovce

41 atypická 1 5 15 VZ L 26 Blšany
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Příloha č. 5
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