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KRITERIA HODNOCENI

1. Bylo splněno zadánípráce? dobře

2. YyuŽití dostupných informací k tématu: dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah' gtamatika, úprava): dobře

4. Strukturování práce: dobře

5. UŽívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat' výběr a pouŽitivhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné k|asifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Andrea Mandausová se pokusila opravit práci

podle předchozích posudků, coŽ se jí podařilo jen částečně. AŽ na drobnosti byly odstraněny

početné pravopisné chyby a byly vyřešeny četné problémy s citovanou literaturou. Pouze

v Seznamu literatury zůstalo několik citací v nestandardním formátu. Text však nadále působí

chaoticky, prvky analytické se kombinují se syntézou a interpretace je nahrazena závěrem na

jednu stranu. Zptacování poměrně zajímavého tématu je takzúženo na chaotický popis

rtnných aspektů kultury se šňůrovou keramikou a přináší jen velmi málo nového poznátí.

Přístup autorky k tématu charakterizuje i její trrzen| že h|avním přínosem práce nábý soupis

slunečních symbolů KŠK. PřestoŽe vědecká úroveň práce A. Mandausové není příliš vysoká,
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domnívám se, Že text dostál mnoha pozitivních změn (především po formální stránce) a

doporučuji proto práci k obhajobě.
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